РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СЕМИЧАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕМИЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«26» февраля 2020  № 18
х. Семичный

Об утверждении отчета о реализации
муниципальной программы  Семичанского сельского поселения

«Содействие занятости населения» за 2019 год
В соответствии с постановлением Администрации Семичанского сельского поселения от 29.01.2018 г № 8 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Семичанского сельского поселения», Администрация Семичанского сельского поселения постановляет:
          1. Утвердить отчет о ходе работ по муниципальной программе «Содействие занятости населения» по результатам за 2019 год согласно приложению к настоящему постановлению.

          2.Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава  Администрации

Семичанского сельского поселения                                               О.В. Грачёв

Постановление вносит
сектор экономики и финансов
5-44-42
Приложение

                                                                                                       к постановлению Администрации Семичанского

сельского поселения

от 26.02.2020 г. № 18
ОТЧЕТ

О РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ                        СЕМИЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«Содействие занятости населения»

за 2019 год.
1. Конкретные результаты реализации

муниципальной программы, достигнутые за отчетный период
1.1 Основные результаты, достигнутые в отчетном году
Муниципальная программа Семичанского сельского поселения «Содействие занятости населения» утверждена постановлением Администрации Семичанского сельского поселения от 25.10.2018 г №142 (далее – муниципальная программа).

Ответственным исполнителем муниципальной программы является Администрация Семичанского сельского поселения.

В соответствии с постановлением Администрации Семичанского сельского поселения от 29.01.2018 № 8 «Об утверждении  Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Семичанского сельского поселения»  распоряжением Администрации Семичанского сельского поселения от 27.12.2018г № 7 утвержден План реализации муниципальной программы Семичанского сельского поселения «Содействие занятости населения» на 2019 год.
На реализацию муниципальной программы в 2019 году местным бюджетом предусмотрено 312,5 тыс. рублей.

В течение 2019 года заключены  договора по уборке территории в х. Семичный на сумму  312,4 тыс. рублей.  Фактическое освоение средств составило 312,4 тыс. рублей, или 99,9%.
      Реализация программы направлена на обеспечение реализации права  граждан на защиту от безработицы, приобщение к трудовой деятельности лиц, не обладающих профессией, в особенности молодежь.

1.2. Характеристика вклада основных результатов в решение задач и достижение целей муниципальной программы

Задача организации временных рабочих мест для безработных и ищущих работу граждан решалась за счет финансирования общественных работ по уборке территории х. Семичный.

Задача приобщения к трудовой деятельности лиц, не обладающих профессией, в особенности молодежь, детей в свободное от учёбы время  решалась за счет финансирования работ из местного бюджета и средств  ГКУ РО «Центр занятости населения Дубовского района».
Выполнение комплекса работ по осуществлению решения основных задач муниципальной программы позволило обеспечить достижение основной цели - сохранение стабильной ситуации на рынке труда Семичанского сельского поселения.
2.  Результаты реализации основных мероприятий в разрезе подпрограмм муниципальной программы

2.1. Описание результатов реализации основных мероприятий подпрограмм

2.1.1.Муниципальная программа включает в себя  следующую подпрограмму:

Подпрограмма 1 - «Содействие занятости населения Семичанского сельского поселения».
         Для реализации поставленных целей и решения задач Подпрограммой 1   предусмотрено выполнение следующих мероприятий:

         - организация проведения оплачиваемых общественных работ;

         - организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.

         Основное мероприятие 1.1. «Организация временных рабочих мест для безработных и ищущих работу граждан».В рамках этого мероприятия осуществлялось трудоустройство безработных жителей Семичанского сельского поселения, состоящих на учете в ГКУ РО «Центр занятости населения Дубовского района». Для реализации мероприятия в 2019 году было заключены договора с шестью жителями поселения. Средства местного бюджета освоены на сумму 304,4 тыс. рублей или на 99,9 %.

                 Основное мероприятие 1.2. «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время». В рамках этого мероприятия в период летних каникул на общественные работы по благоустройству поселения были приняты школьники в количестве 3 человек. Оплата произведена за счет средств местного бюджета в сумме 8,0 тыс.рублей или 100,0% плановых назначений.

        Контрольное событие подпрограммы выполнено:

      Администрацией Семичанского сельского поселения и ГКУ РО «Центр занятости населения Дубовского района» осуществлялось финансирование временного трудоустройства безработных жителей и несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.
        Контрольное событие подпрограммы выполнено:

        Администрацией Семичанского сельского поселения приняты постановления от 19.02.2019 года № 17 «Об организации и  финансировании общественных работ в 2019 году» и № 18 «Об организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14до 18 лет на территории Семичанского сельского поселения в 2019 году»
         Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы предоставлены в таблице 3.
2.2. Перечень нереализованных или реализованных не в полном объеме основных мероприятий подпрограмм (из числа предусмотренных к реализации в отчетном году) с указанием причин их реализации не в полном объеме.

              Основные мероприятия Подпрограммы реализованы в полном объеме.

                 3.  Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.

В течение 2019 года объем ассигнований на реализацию мероприятий в области содействия занятости населения из средств местного бюджета  был увеличен на 161,5 тыс.рублей.

В связи  с этим, основные целевые ориентиры муниципальной программы были достигнуты.
Факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы, не выявлено.
  3.1. Анализ фактических и вероятных последствий нереализации основных мероприятий подпрограмм

           Намеченные результаты в 2019 году достигнуты и это окажет большое влияние на ход реализации Программы.

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию мероприятий муниципальной программы

        Общий объем расходов местного бюджета на реализацию муниципальной программы в 2019 году составил 312,4 тыс. рублей, что составляет 99,9  запланированного объема расходов местного бюджета.

         Объем расходов местного бюджета на реализацию подпрограммы 1 «Содействие занятости населения Семичанского сельского поселения» составил 312,4 тыс. рублей, что соответствует запланированному объему расходов местного бюджета, в том числе на реализацию мероприятий:

         - организация проведения оплачиваемых общественных работ – 304,4 тыс. рублей.

         - организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время – 8,0 тыс. рублей.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию программы представлены в таблице 3.
       5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за год, с обоснованием отклонений по показателям (индикаторам), плановые значения по которым не достигнуты

      Реализация программы направлена на выполнение 2 основных мероприятий. Для оценки достижения выполненных мероприятий определен 1 показатель.

1. Количество граждан, принятых на временные рабочие места.
       Выполнение этих показателей способствует поддержанию социальной стабильности в обществе и предотвращение роста напряженности на рынке труда Семичанского сельского поселения.
       Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы за год приведены в приложении №2 к  отчету о реализации  муниципальной программы Семичанского сельского поселения «Содействие занятости населения» за 2019 год.

6. Информация о результатах оценки эффективности  муниципальной программы

1.Степень достижения целевых показателей муниципальной программы (Эп).

В ходе проведения оценки степени достижения запланированных результатов муниципальной программы за 2019 год установлено, что из 1 целевого показателя 1 показатель достиг плановых значений
Эффективность хода реализации целевых показателей составила:

целевого показателя 1 – 1;

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы Эо равна: 1:1= 1,0. Это высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.

2.Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования СРом составила1,0 что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.

СРом = Мв / М,
СРом =1/1

СРом = 1
где:
СРом– степень реализации основных мероприятий;

Мв– количество основных мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;

М – общее количество основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году.

3.Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывалась в несколько этапов:

3.1 Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств бюджета Семичанского сельского поселения Дубовского района и безвозмездных поступлений в бюджет поселения СРм равна: 1:1= 1,0;

3.2 Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета поселения и безвозмездных поступлений в бюджет поселения ССуз = 312,4/312,5= 0,99 ;

3.3 Эффективность использования средств бюджета поселения Эис равна 1/0,99= 1,01
Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы признана высокой.

4. Уровень реализации муниципальной программы в целом оценивается по формуле:

УРпр= Эох0,5 + СРомх 0,3 + Эисх 0,2.
УРпр= 1х0,5 + 1х 0,3 + 1,01х 0,2.
УРпр=  1,002
Уровень реализации муниципальной программы «Содействие занятости населения» в 2019 году отчетном году признается высоким, так как  УРпр составляет 100,2 % т.е. более 95%;
7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

В 2019 году муниципальная программа реализовалась  в соответствии с Планом реализации муниципальной программы Семичанского сельского поселения «Содействие занятости населения».
 Выводы:

- программа реализуется успешно:

- запланированные мероприятия программы на 2019 год выполнены;

Таблица 1
к приложению
Отчет об исполнении плана  реализации муниципальной программы: «Содействие занятости населения»  отчетный период  2019 г.

	№ п/п
	Номер и наименование

	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО) <1>
	Результат

реализации мероприятия (краткое описание)
	Фактическая дата начала
реализации
мероприятия
	Фактическая дата окончания
реализации
мероприятия,
наступления
контрольного
события
	Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения

<2>

	предусмотрено

муниципальной  программой
	предусмотрено сводной бюджетной росписью
	факт на отчетную дату <1>

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Подпрограмма 1 «Содействие занятости населения Семичанского сельского поселения»

	1.1
	Основное  мероприятие

	1.1.1
	Организация проведения оплачиваемых общественных работ
	Специалист по правовой и кадровой работе Специалист 2 категории по муниципальному хозяйству
	трудоустроены 7 человек
	22.04.2019
14.10.2019
08.04.2019
13.05.2019
01.07.2019
08.08.2019
01.10.2019

	25.09.2019
29.11.2019
07.08.2019
13.06.2019
30.09.2019
06.09.2019
31.12.2019
	304,5
	304,5
	304,4
	0,1

	1.1.2
	Организации временного трудоустройства:

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время;
	Специалист по правовой и кадровой работе Специалист 2 категории по муниципальному хозяйству
	трудоустроены 3 человека
	01.07.2019
	12.07.2019
	8,0
	8,0
	8,0
	0,0

	1.1
	Контрольное   событие
программы
	Специалисты Администрации

	X
	31.12.2019
	312,5
	312,5
	312,4
	0,1

.
Таблица 2

к  приложению
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная  программа Семичанского сельского поселения «Содействие занятости населения»

	1.
	Количество граждан, принятых на временные рабочие места.
	человек
	11
	7
	9
	-

	Подпрограмма 1 «Содействие занятости населения Семичанского сельского поселения»

	1.1.
	Количество граждан, принятых на временные рабочие места.
	человек
	11
	7
	9
	-

-------------------------------

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.

Таблица №3

к приложению
Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы, мероприятий ведомственных целевых программ

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 «Содействие занятости населения Семичанского сельского поселения»

	1.1
	Основное мероприятие 1.1.1

Организация проведения оплачиваемых общественных работ
	Специалист по правовой и кадровой работе Специалист 2 категории по муниципальному хозяйству
	22.04.2019

14.10.2019

08.04.2019

13.05.2019

01.07.2019

08.08.2019

	25.09.2019

29.11.2019

07.08.2019

13.06.2019

30.09.2019

06.09.2019

	22.04.2019

14.10.2019

08.04.2019

13.05.2019

01.07.2019

08.08.2019

	25.09.2019

29.11.2019

07.08.2019

13.06.2019

30.09.2019

06.09.2019

	4 чел
	6 чел
	-

	Основное мероприятие 1.1.2

Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время;

	Специалист по правовой и кадровой работе Специалист 2 категории по муниципальному хозяйству
	01.07.2019
	12.07.2019
	01.07.2019
	12.07.2019
	3 чел
	3 чел
	-

	1.2
	Контрольное событие программы

	Х
	31.12.2019
	Х
	31.12.2019
	7
	9
	-

Таблица № 4

к приложению

Сведения

об использовании бюджета Семичанского сельского поселения , федерального, областного бюджетов и внебюджетных источников на реализацию муниципальной  программы «Содействие занятости населения» за  2019 г.

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия,

мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной  программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Содействие занятости населения»
	всего
	312,5
	312,4

	бюджет поселения
	312,5
	312,4

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 1
	«Содействие занятости населения Семичанского сельского поселения»
	всего
	312,5
	312,4

	бюджет поселения
	312,5
	312,4

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1.1
	Организация проведения оплачиваемых общественных работ
	всего
	304,5
	304,4

	бюджет поселения
	304,5
	304,4

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1.2
	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время;

	всего
	8,0
	8,0

	бюджет поселения
	8,0
	8,0

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-